

RAN-1905090103050001
LL.M. (Sem.-III) Examination April - 2026
Privileged class deviance
Time: 3 Hours]
[Total Marks: 70

સૂચના : / Instructions (1) ઉપરોક્ત દર્શાવેલ વિગતો ઉત્તરવહી પર અવશ્ય લખવી. Fill up strictly the above details on your answer book (2) પ્રશ્ન ક્રમાંક બદલશો નહિ. Do not change question numbers. (3) જમણી બાજુના અંક પ્રશ્નનાં ગુણ દર્શાવે છે. Figures to the right indicate marks.	Seat No.: Student's Signature
--	--

- | | | |
|---------|---|----|
| પ્ર. 1. | વિશેષાધિકૃત વર્ગનું સ્વરૂપ અને તેનાં પરિમાણો સમજાવો. | 14 |
| | અથવા | |
| પ્ર. 1. | એડવોકેટ્સ એક્ટ, 1961 હેઠળ એડવોકેટ્સની વ્યાવસાયિક ગેરવર્તણુંકનો સામનો કરવા માટેની જોગવાઈઓ સમજાવો. | 14 |
| પ્ર. 2. | સામાજિક આર્થિક અપરાધો સમજાવો. આ પ્રકારના ગુનાખોરીમાં ઝડપી વૃદ્ધિના કારણોની ચર્ચા કરો. | 14 |
| | અથવા | |
| પ્ર. 2. | પોલીસ વિચલન સમજાવો, આવા વિચલન સામે રક્ષણના પગલાં કયા છે? | 14 |
| પ્ર. 3. | પ્રસાર માધ્યમોની સ્વતંત્રતા અને તેના ઉપરના નિયંત્રણો સમજાવો. | 14 |
| | અથવા | |
| પ્ર. 3. | લિંગ આધારિત આક્રમકતા તરીકે કામના સ્થળે મહિલાઓની જાતીય સતામણી સમજાવો. | 14 |
| પ્ર. 4. | સત્તાવાર વિચલન સંદર્ભે ભ્રષ્ટાચાર નિવારણ અધિનિયમ, 1988 ની જોગવાઈઓ અને અસરકારકતા સમજાવો. | 14 |
| | અથવા | |
| પ્ર. 4 | ન્યાયતંત્રમાં ભ્રષ્ટાચારને દૂર કરવા માટે હાલની વ્યુહરચનાઓ સમજાવો. ભ્રષ્ટાચારને અસરકારક રીતે રોકવા માટે તમે કયાં સુધારાઓ સુચવશો. | 14 |
| પ્ર. 5. | લોકપાલ અને લોકાયુક્ત વિશે વિગતવાર નિબંધ લખો અને કારોબારી સત્તાના દુરપયોગને નિયંત્રિત કરવા તેમનું મહત્વ સમજાવો. | 14 |
| | અથવા | |
| પ્ર. 5. | સમજાવો : ‘ચુંટણીપંચ અને અચારસંહિત.’ | |

ENGLISH VERSION

- Q. 1.** Explain the nature and dimensions of privileged class deviance. **14**
OR
- Q. 1.** Explain provisions under the Advocates Act, 1961 to deal with professional misconduct by advocates. **14**
- Q. 2.** Explain socio-economic crimes. Discuss the reasons for the rising incidence of such criminality. **14**
OR
- Q. 2.** Explain police deviance. What are the safeguards against such deviance? **14**
- Q. 3.** Explain the freedom of communication media and the restriction upon such freedom. **14**
OR
- Q. 3.** Explain sexual harassment of women at workplace as gender-based aggression. **14**
- Q. 4.** Explain the provisions and efficacy of the Prevention of Corruption Act, 1988, to address official deviance. **14**
OR
- Q. 4.** Explain the existing strategies to address corruption in judiciary. What reforms would you suggest to effectively curb corruption? **14**
- Q. 5.** Write a detailed essay on Lokpal and Lokayukt and explain their importance to control abuse of executive power. **14**
OR
- Q. 5.** Explain: 'Election Commission and code of conduct.' **14**
-